
  

 

ASSOCIAZIONE  

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 

Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore Terme 

(PR)Tel. 0524 587185 Fax 0524 580034 

C.F. 95108270653 E-mail: 

associazione@borghiautenticiditalia.it  - 

www.borghiautenticiditalia.it/bai   

COMUNE DI MODOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma n. 76, 09090 – Modolo (OR)  

F. e P. I. 00161500913 

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 

www.comunedimodolo.gov.it 

info@pec.comune.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 

DELLA PLANARGIA  

Via Azuni angolo Via Azuni n. 9 – 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 

Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 

www.unioneplamo.it 

 
             Modolo, lì 06/04/2021 
             Prot. n.  1021  

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

n. 1 del 06/04/2021 

 

 

Oggetto: Presa d’atto della positività al COVID-19 di una unità di personale al servizio del Comune di 

Modolo e determinazioni conseguenti. 

 

IL SINDACO 

RICHIAMATI i provvedimenti governativi fino ad oggi adottati con   riguardo al contrasto della 

diffusione del covid-19 in ambito nazionale e più precisamente: 

- la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la quale 

l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili”; 

- il DL 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, 

recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

- il DL 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

- il DL 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, 

recante «Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, 

giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

- il DL 14 gennaio 2021, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 marzo 2021, n. 29, recante 

«Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021»; 

- il DL 13 marzo 2021, n. 30, recante «Misure urgenti per fronteggiare la diffusione del COVID-19 e 

interventi di sostegno per lavoratori con figli minori in didattica a distanza o in quarantena»; 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


- il DPCM 2 marzo 2021, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante "Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19", del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante "Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19", e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, 

recante "Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il 

contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"»; 

- il DL 1 aprile 2021, n.44 recante "Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19 

in materia di vaccinazioni anti SARS-Co.V-2 di giustizia e di concorsi pubblici"; 

- le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e 

del 13 gennaio 2021, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

- la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la quale 

l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusivita' 

e gravità raggiunti a livello globale; 

 RICHIAMATE altresì: 

- tutte le ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica; 

- le proprie precedenti ordinanze contingibili e urgenti adottate al riguardo ed in particolare la 

ordinanza n. 1 del 19/03/2020, avente ad oggetto “Emergenza “Coronavirus” COVID 19. Attivazione 

del centro operativo comunale (C.O.C.) per la programmazione delle misure organizzative e 

preventive da adottare per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 2019”, con la quale 

si convocava la C.O.C, al fine di assicurare nell'ambito del territorio del Comune di Modolo la 

direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso, di informazione e di assistenza per fronteggiare 

qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi in relazione agli eventi in argomento, e 

contestualmente si attivavano le funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e si 

individuavano quali referenti responsabili delle stesse, con lo scopo di coordinare al meglio persone, 

materiali e mezzi necessari a garantire l’espletamento delle suddette funzioni, i seguenti soggetti; 

1. Omar Aly Kamel Hassan –Sindaco -Responsabile Centro Operativo Comunale - contatto 

3492959430; 

2. Dott.ssa Nieddu Luciana-operatore sociale-Area servizi socio-assistenziali. 

3. Arch. Alberto Mura –Responsabile Area Tecnica Comunale; 

 
PRESO ATTO della comunicazione pervenuta, per le vie brevi, da parte di un dipendente comunale, che 

presta servizio anche in altri enti locali, circa la sua positività al Covid-19, a seguito dell’avvenuto contatto 

con soggetti positivi presso altro Comune;  

STANTE la conseguente necessità di intervenire urgentemente al fine di individuare e circoscrivere il 

perimetro di eventuali ulteriori contagi tra il personale dipendente di questo Ente; 

VALUTATA pertanto la necessità e l’urgenza di intervenire adottando tutte le più utili iniziative a tutela del 

personale comunale impiegato nelle attività indifferibili da rendere in presenza;  

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/2000 - TUEL - nella parte in cui disciplina le prerogative del Sindaco, e in 

particolare l'art. 50 del suddetto Decreto, comma 5, a mente del quale “In particolare, in caso di emergenze 

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 

adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 



ORDINA 

Con decorrenza immediata e fino alla fine del periodo emergenziale da COVID 19 sancito da apposito atto del 

Governo,  

 
L’aggiornamento in forma permanente del CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) al fine di 

assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di Modolo, la direzione ed il coordinamento dei servizi 

di soccorso, di informazione e di assistenza per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse 

verificarsi in relazione agli eventi di cui in premessa. Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il 

Comune di Modolo, sito a Modolo in Via Roma n. 76;  
 

DISPONE 

1. l’integrale chiusura al pubblico degli Uffici comunali, dando atto che le prestazioni all’utenza potranno 

essere erogate esclusivamente per via telematica o telefonica; 

2. che si dia immediato avvio, con il pieno coinvolgimento delle strutture sanitarie a ciò preposte, ad un’ 

attività di screening tra il personale dipendente  e gli Amministratori comunali al fine di circoscrivere 

quanto prima il perimetro di un eventuale contagio da Covid-19 nel Comune di Modolo; 

3. di effettuare le opportune segnalazioni verso la popolazione e agli organismi competenti anche 

mediante l’aggiornamento della piattaforma Zerogis; 

4. che siano informati tutti i Comuni limitrofi al fine di poter meglio approntare i necessari protocolli 

sanitari; 

5. che il presente provvedimento sia trasmesso a: 

a) alla Prefettura di Nuoro; 

b) alla Presidenza della Regione Sardegna; 

c) alla Direzione Generale Protezione Civile della RAS; 

d) ATS Sardegna; 

e) ASSL Oristano; 

f) ai Sindaci di tutti i Comuni limitrofi; 

g) Ai referenti di cui all’Ordinanza Comunale n. 1 del 19/03/2020; 

h) a tutte le Forze dell'Ordine operanti nel territorio; 

6. Che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

INFORMA 

che contro la presente Ordinanza, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, può essere proposto ricorso al T.A.R. 

territorialmente competente, oppure, in alternativa, entro 120 giorni può essere proposto ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica. 

                                                                                                          IL SINDACO 

Dott. Omar Aly Kamel Hassan 


		2021-04-06T17:33:48+0200
	KAMEL HASSAN OMAR ALY




